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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a posouzením lávky pro pěší a cyklistickou

dopravu z UHPC materiálu přes ulici Na Žertvách. Lávka je součástí revitalizace

vnitřního městského okruhu v úseku Pelc Tyrolka – Balabenka. V teoretické části

je rozebrán použitý materiál z hlediska jeho rozdílných vlastností oproti

běžnému železobetonu a popsána metodika návrhu. Praktická část je zaměřena

na návrh a posouzení konkrétní nosné konstrukce z vysokohodnotného betonu a

spodní stavby mostu.
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Abstract

This work deals with the design and assessment of the footbridge for

pedestrian and cycling transport from UHPC material across Na Žertvách street.

The pedestrian bridge is part of the revitalization of the inner city ring road in the

Pelc Tyrolka – Balabenka section. In the theoretical part, the material used is

discussed in terms of its different properties compared to conventional

reinforced concrete and the design methodology is described. The practical part

is focused on the design and assessment of a specific supporting structure

made of High Performance Concrete and substructure of the bridge.
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Úvod

Materiály na bázi cementu jsou jedny z nejpoužívanějších stavebních

materiálu na světě. Jejich výhodou je relativně jednoduchá zpracovatelnost,

cena a možnost vytvořit snadno a rychle prvky splňující požadovanou životnost a

odolnost konstrukcí. Hlavním představitelem této skupiny je beton. Především

jako kompozitní materiál kombinovaný s ocelovou vyztuží tvoří páteř českého a

světového stavebnictví.

Výhoda betonu spočívá zejména ve vysoké pevnosti v tlaku. Naproti tomu

jednou z jeho hlavních nevýhod je nízká tahová pevnost, asi 10 % z pevnosti

v tlaku. Proto se tento materiál kombinuje s ocelovou výztuží. Ocelová výztuž

působí v betonu buď jako pasivní prvek, kdy ocel pasivně čeká na zatížení, nebo

se aktivně podílí na změně napětí v průřezu konstrukce. Prvky předepnuté

předpínací výztuží vhodně využívají výhod betonu, kdy se vloží do průřezu

tlaková rezerva a beton odolává tahovým napětím mnohem lépe než pouze

s nepředpjatou výztuží, energie potřebná k porušení betonu je mnohem větší.

Únosnost předpjatých prvků je úměrná maximálnímu povolenému tlakovému

napětí v betonu. To je také důvod pro vývoj nových materiálů na bázi cementu

s vysokou pevností v tlaku.

Návrh lávky z materiálu UHPC jsem si vybral, protože nabízí široké možnosti

využití a vidím v něm velký potenciál pro návrh nových konstrukcí v inženýrských

a architektonických aplikacích. V případě mého návrhu lávky mi tento materiál

umožňuje navrhnout lávku o rozpětí cca 70 m bez nutnosti neúměrného zvýšení

hmotnosti, a tím vytvoření subtilní a trvanlivé konstrukce.

V první části této práce jsem se obecně zabýval vlastnostmi UHPC

materiálů, jeho porovnáním s běžně dostupnými betony, historickým vývojem od

prvních pokusů až po současné poznatky. Druhá část je zaměřena na praktický

návrh a posouzení lávky za využití dnes dostupného vysokohodnotného betonu

vyráběného lokálním dodavatelem. Součástí druhé části je i návrh spodní stavby

a pilotového základu.
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Teoretická část

1 Historie betonů vysokých pevností

Počátky betonů vysokých pevností sahají do padesátých let dvacátého

století, kdy Otto Graf vytvořil beton s pevností v tlaku o velikosti 70 MPa. V roce

1966 Kurt Walz prokázal, že použitím speciálních výrobních metod je možné

dosáhnout pevnosti až do 140 MPa. Navzdory těmto prvním pokusům o

vytvoření betonu velmi vysokých pevností, až do osmdesátých let dvacátého

století nebylo možné vytvořit beton vyšší třídy než C100/115. Pokrok v této

oblasti nastal vývojem nových superplastifikátorů a objevem vlivu křemičitého

úletu. Další inovací v této oblasti bylo přidání ocelových drátku do betonové

směsi. U té byl v prvních fází problém s rovnoměrným rozmístěním drátků

v celém objemu. [1]

U běžných betonů tvořených kostrou z hrubého kameniva je pro dosažení

udržitelné materiálové pevnosti v tlaku limitující hodnota cca 120 MPa, protože

hrubé kamenivo je zdrojem imperfekcí a ty limitují dosažení vyšších pevností.

Překonání tohoto dalšího milníku bylo dosaženo nahrazením hrubého kameniva

kamenivem o velikosti zrna v řádu několika milimetrů. [2]

I přes vysoké pevnosti v tlaku a v tahu oproti běžným betonům, byl tento

materiál využíván pouze v omezené míře. Důvodem byla vysoká jednotková

cena v porovnání s běžně dostupnými betony. Tato nevýhoda se ale ukázala

jako zanedbatelná, protože materiál dovoloval vytvořit konstrukce lehčí, které

uspořily množství použitého betonu, předpínací výztuže a v řadě případů i čas na

výstavbu a zároveň byly odolnější vůči klimatickým podmínkám. [1]
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2 Beton velmi vysokých pevností (UHPC)

2.1 Názvosloví

I přes dlouhý vývoj materiálů na bázi cementu, přesné kategorie hodnocení

betonů dle pevností pořád neexistují a hranice mezi betony vysokopevnostními

a velmi vysokých pevnosti je pořád ve vývoji. Navzdory tomu se dnes běžně

betony řadí do tří základních kategorií. První kategorie patří betonům pevnosti

v tlaku do 60 MPa, do druhé kategorie řadíme betony vysokopevnostní s pevností

v tlaku nad 60 MPa. Třetí kategorie není ještě přesně stanovena, ale běžně se

uvádí, že do této kategorie spadají betony s válcovou pevností v tlaku nad

150 MPa. Tyto betony jsou nazývány jako betony velmi vysokých pevností neboli

také z anglického zkratkového slova užívaného i u nás UHPC „Ultra Hight

Performance Concrete“, kde slovo „Performance“ znamená „výkon“, které

odkazuje ne jenom na vysokou pevnost, ale také na celkovou odolnost

materiálu. Grafický přehled rozdělení kategorií betonů je na Obr. 1. [3]

Dalším z mnoha označeních betonů vysokých pevností kromě UHPC bývá

UHPFRC „Ultra-High Performance Fibre Reinforced Concrete“, který zdůrazňuje

použití výztužných drátků v materiálovém složení.

Používání názvu UHPC pro všechny betony velmi vysokých pevností nemusí

být vždy technicky správné, ale pro zjednodušení bude v této práci dostačující.

Výčet používaných pojmenování betonů s vysokou charakteristickou pevností

v tlaku v zahraniční literatuře je následující:

• Compact reinforced composite (CRC)

• Densified small-particle (DSP) concrete

• Fiber-reinforced high-performance concrete (FRHPC)

• High-performance fiber reinforced cement composite (HPFRCC)

• Macro defect free (MDF) concrete

• Multi-scale fiber-reinforced concrete (MSFRC)

• Reactive powder concrete (RPC)

• Steel fibrous cement-based composite (SFCBC)
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• Ultra-high performance concrete (UHPC)

• Ultra-high performance fiber-reinforced cementitious composite

(UHPFRCC)

• Ultra-high performance fiber-reinforced concrete (UHPFRC).

• Ultra-high strength concrete (UHSC)

• Ultra-high strength cement-based composite

• Ultra-high strength cementitious material

• Ultra-high strength fiber-reinforced cementitious composite [4]

Obr. 1: Graf kategorizace pevnostních tříd betonu [5]

2.2 Výhody používání UHPC

Mezi hlavní výhody konstrukcí z UHPC materiálu patří větší variabilita při

optimalizaci příčného řezu a možnost zeštíhlení konstrukcí bez ztráty únosnosti.

S tím souvisí úspora materiálu betonu i drahých výztužných prvků. U letmé
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betonáže lze vytvořit větší betonážní celky a tím i zkrátit dobu výstavby. Oproti

běžným betonům má UHPC výrazně vyšší trvanlivost díky lepší mikrostruktuře

(vyšší vodotěsnost, odolnost proti mrazu a abrazi, odolnost proti chloridům,

omezená rychlost karbonatace a sulfatace) a tím i vyšší životnost a nižší náklady

na údržbu. Kromě vysoké pevnosti v tlaku mají UHPC materiály také vyšší

hodnoty pevnosti betonu v tahu a ve smyku. [6]

Spolu se snížením množství použitého materiálu a urychlením času na

výstavbu souvisí také snížení množství vyprodukovaných skleníkových plynů.

V praktickém příkladu na mostě Gärtnerplatz u města Mnichov v Německu, kdy

se porovnávalo zatížení životního prostředí produkcí CO2 při výstavbě mostu,


[…]


Beton Betonářská výztuž

8,6 ·10^-3 ≤ 100 ·10^-3 εcelk,max = 10,6 ·10^-3 ≤ 45 ·10^-3

-3,5 ·10^-3 = -4 ·10^-3 εcelk,min = 1,2 ·10^-3 ≥ -45 ·10^-3

Poloha neutrální osy zN.O = 0,204 m

Silová podmínka rovnováhy ΣF = -2,996 kN

MRd = 86,2 kNm ≥ MEd = 30,6 kNm

OHYBOVÁ ÚNOSNOST ZÁVĚRNÉ ZÍDKY
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8.5 Posouzení úložného prahu

Pro zabránění roztržení nebo rozdrcení betonu pod ložisky vlivem svislého

soustředěného zatížení od reakcí mostu se musí posoudit únosnost úložného

prahu. Posouzení a návrh výztuže proti roztržení roznášecí oblasti pod ložisky

bylo provedeno podle [38]. Navržená příčná výztuž byla navržena pro limitní

šířku trhlin 0,2 mm.

Podle ČSN EN 1992-2 [39] se má pro zamezení usmyknutí okraje dále

navrhnout výztuž rovnoběžná s horním povrchem uložení až do bodu, kam se

roznáší lokální tlakové napětí (Obr. 77). Plocha navržené výztuže je vyčíslena

v Tab. 29.

Obr. 76: Návrh roznášení zatížené plochy Aco [38]

Obr. 77: Poloha bodu pro návrh výztuže k zabránění usmýknutí okraje [39]
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Tab. 29: Ověření a návrh výztuže pod ložisky proti roztržení roznášecí oblasti

a pro zabránění usmyknutí okraje uložení

Únosnost v soustřed ěném t lak u

Materiál

Beton C30/37 Výztuž B500 B

γc = 1,50 γs = 1,15

fck = 30,00 MPa fyk = 500 MPa

fctk, 0.05 = 2,00 MPa fyd = 435 MPa

fctd = 1,33 MPa

fcd = 20,00 MPa

Uložení

b1 = 0,20 m

d1 = 0,30 m

b2 = 0,60 m

d2 = 0,90 m

h = 0,60 m

hd = 1,30 m

Ac0 = 0,06 m
2

Ac1 = 0,54 m
2

FRdu = Ac0 × fcd×(Ac1/Ac0)
1/2

≤ 3,0 × fcd × Ac0

FRdu = 3600,00 ≤ 3600,00 kPa

Fed = 1070,00 kN

Fed = 1070,00 ≤ FRdu = 3600,00 → Vyhovuje

Příčný t lak p od ložisk em

σct,max= |FEd|× (0,6 - 0,44×b1/b2 - 0,16×(b1/b2)
4

)/(d1×d2) ≤ 0,44×|FEd|/(d1×d2)

σct,max= min( 871,85 894,36 ) [kPa]

σct,max= 871,85 > 533,33 kPa

Návrh výztuže proti roztržení roznášecí oblasti

T = 1/4 × (1-0,7 × b1/hd) × FEd

T = 238,69 kN

Limitní nap ět í ve výztuže p od le šířk y t rhlin

σs,lim = (8×10
6
× wlim)/(2000(ø)

1/3
)

0,5×fyd ≤ σs,lim ≤ fyd

wk = 0,2 mm

217,3913 ≤ σs,lim= 317,48 ≤ 435 MPa

As,lim = 751,83 mm
2

Návrh ø = 16 mm

A = 201,06 mm
2

n = 4 ks

As = 804,25 > As,lim = 751,83 mm
2

→ Vyhovuje

Výztuž p rot i usmyk nut í ok raj e

Fed/2 = 535,00 kN

l = 0,73 m

Návrh ø = 16 mm

A = 201,06 mm
2

n = 7

s = 0,10

Ar = 1407,43 mm
2

Ar*fyd = 611,93 ≥ Fed/2 = 535 kN
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Závěr

Betony velmi vysokých pevností se stávají čím dál více běžným materiál ve

stavební praxi. To dokazuje i množství zrealizovaných konstrukcí ve světě a v ČR.

V budoucnu nebude zřejmě materiál navrhován pouze pro potřeby vysoké

pevnosti v tlaku, ale spíše při návrhu trvanlivých, vůči prostředí odolných

konstrukcí požadujících dlouhou životnost a spolehlivost. Proto bude nutné se

častěji zabývat vlastnostmi a specifikacemi, které se dříve u běžných betonů

zanedbávaly, nebo vůbec neuvažovaly.

V první části jsem se zabýval historií a obecným vývojem betonů velmi

vysokých pevností, teoretickými vlastnostmi UHPC materiálů a jejich výhody a

odlišnostmi oproti konvenčním betonům. Druhá část byla především zaměřena

na návrh lávky z UHPC. Byly zde představeny 3 varianty různých typů konstrukcí

s využitím UHPC – konstrukce zavěšená, oblouková a trámová komorová. Finální

variantou byla zvolena varianta trámová, která se odlišovala od běžných

konstrukcí především otvory ve stěnách komory.

Vybraná varianta byla posouzena z hlediska MSP a MSÚ a ověřena

dynamickou analýzou pro zjištění maximálních zrychlení při přechodu chodců

po povrchu konstrukce. Součástí návrhu bylo i posouzení pilotového základu a

opěry. Celkově se konstrukce podařila navrhnout tak, aby vyhovovala běžnému

provozu a zatížení.

Při zpracovávání zadaného tématu návrhu nosné konstrukce lávky z UHPC

jsem si zejména prohloubil znalosti týkající se problematiky navrhování

konstrukcí z tohoto materiálu. Dozvěděl jsem se, na jakých principech je UHPC

materiál založen, čím se odlišuje oproti běžně dostupným betonům a která rizika

je potřeba zohlednit při jeho návrhu a následných konstrukcí z něho

postavených. To vše pro mě představuje nejcennější přínos této práce.
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