I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nosné konstrukce lávky z UHPC
Jméno autora: Bc. Tomáš Batěk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložená práce zcela splňuje požadavky uvedené v jejím zadání. Zpracování praktické části práce je na velmi vysoké úrovni.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval na předložené práci zcela samostatně a prokázal tak schopnost řešit komplexní problémy navrhování konstrukcí. Nutno dodat, že předmětná konstrukce je z hlediska návrhu vysoce náročná a řada postupů nutných pro její návrh leží mimo oblast pokrývanou běžnou výukou na vysoké škole. Konzultace práce probíhaly v pravidelných intervalech zcela odpovídajících postupu zpracování závěrečné práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Teoretická část práce je na velmi vysoké úrovni a pokrývá detailně celou šíři řešené problematiky, včetně návrhu a posouzení kritických detailů a příkladů realizací. Praktická část práce je rovněž zpracována na velmi vysoké úrovni a dokumentuje tak komplexní záběr předkládané práce. Použitý přístup, výběr výpočetních modelů jednotlivých částí konstrukce a vyhodnocení získaných výsledků odpovídají typu konstrukce a požadavkům na její návrh.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Z formálního hlediska je práce na velmi vysoké úrovni. Jazyková a typografická stránka textu jsou v pořádku, celková technická srozumitelnost textu je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Výběr zdrojů odpovídá rozsahu a typu práce, v rešeršní části práce je patrné vysoké úsilí věnované studiu podkladových materiálů. Zdroje jsou uvedeny podrobně a formálně správně, včetně odpovídajícího seznamu na konci práce.

Další komentáře a hodnocení

Předložená práce zcela naplňuje i ty nejvyšší očekávání a požadavky kladené na závěrečné práce a její úroveň ještě podtrhuje skutečnost, že student se k daným výsledkům propracoval přes vlastní zájem a studium dané problematiky. K práci nemám žádných dalších komentářů ani připomínek a hodnocení práce uvádím níže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předkládaná diplomová práce je z hlediska svého zpracování a rozsahu na vynikající úrovni. Předložená práce tak ukazuje na velmi vysoké odborné znalosti studenta a jeho schopnosti v oblasti navrhování konstrukcí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2021

Podpis:

Ing. Michal Drahorád, Ph.D.